РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
муниципальное образование – посёлок городского типа Колпна
Колпнянский  поселковый Совет
 народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

п. Колпна, Колпнянский район,                     № 187/52-2                                               19.11.2015 г.
Орловская область

	Об опубликовании (обнародовании) проекта решения Колпнянского поселкового Совета народных депутатов  «О внесении изменений  и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области»

	Принято на 52  заседании Колпнянского поселкового Совета народных депутатов

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области, на основании заключения Управления министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области от 11.11.2015 г. №344/15 об отказе в государственной регистрации решения Колпнянского поселкового Совета народных депутатов от 01.10.2015 г. №174/50-2,  Колпнянский поселковый Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Решение Колпнянского поселкового Совета народных депутатов от 01.10.2015 г. №174/50-2  «О внесении изменений и дополнений   в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» отменить.
2. Назначить рассмотрение вопроса о принятии решения Колпнянского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений  и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» на 22 декабря 2015 года.
3. Опубликовать (обнародовать) проект решения Колпнянского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений  в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области»  »  и разместить на интернет – сайте администрации Колпнянского района (www.kolpna-adm.ru) (приложение 1).
4. Установить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений   в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» (приложение 2).
5. Обратиться к жителям посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» и представить до 03 декабря  2015 года свои предложения в соответствии с Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав посёлка Колпна  Колпнянского района Орловской области».
6. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения  Колпнянского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» на 07  декабря  2015 года на 15 часов 00 минут. Место проведения: 303410  Орловская область, Колпнянский район, п.г.т. Колпна, ул. Торговая, д. 5 (здание администрации посёлка Колпна).
7. Возложить подготовку и проведение публичных слушаний по проекту решения  Колпнянского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» на   комиссию по законодательству, бюджету и внебюджетным фондам, налогам, муниципальной собственности, социально-экономическому развитию посёлка (Яровой И.В.).
8. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «За изобилие» и разместить на интернет - сайте администрации Колпнянского района (www.kolpna-adm.ru).
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Колпнянского поселкового Совета
народных депутатов

                                                   В.Н. Брыков

	Приложение 1  к Решению Колпнянского поселкового Совета народных депутатов
от 19.11. 2015 года №187/ 52-2

проект
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
муниципальное образование – посёлок городского типа Колпна
Колпнянский  поселковый Совет
 народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

п. Колпна, Колпнянский район,                       № /                                          00.00.2015 г.
Орловская область

О внесении изменений и дополнений в      Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области

	Принято на _  заседании Колпнянского поселкового Совета народных депутатов

  	  С целью приведения Устава посёлка Колпна Колпнянского  района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, Колпнянский поселковый Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области, принятый  решением Колпнянского поселкового Совета народных депутатов от 15.01.2015 г.  №154/45-2   следующие изменения:

1) В пункте 6 статьи 1 Устава исключить слова «администрация  посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области (далее – администрация посёлка), контрольно-счетная палата посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области (далее – контрольно-счётная палата)».
2) Статью 6 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.».
3) [bookmark: bookmark4]     В пункте 3 статьи 8 Устава слова «администрации посёлка» заменить на слова «администрации Колпнянского района Орловской области».
4) [bookmark: bookmark5]      Подпункт 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]«3) В городском поселении, являющемся административным центром Колпнянского района Орловской области, местная администрация не образуется. Исполнение полномочий администрации поселка Колпна Колпнянского района Орловской области  (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования), предусмотренных действующим законодательством и настоящим Уставом, возлагается на Администрацию Колпнянского района Орловской области.».
5) Подпункт 4 статьи 19 Устава исключить.
6) Пункт 4 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Поселковый Совет народных депутатов городского поселения  заслушивает ежегодные отчеты Главы посёлка о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных поселковым Советом народных депутатов, также заслушивает ежегодные отчеты Руководителя Администрации Колпнянского района о результатах его деятельности и о результатах деятельности Администрации Колпнянского района, на которую возложено исполнение полномочий администрации городского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных поселковым  Советом народных депутатов».
7) Статью 26 Устава исключить.
8) Статью 27 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Муниципальный контроль на территории городского поселения
Муниципальный контроль на территории городского поселения организуется и осуществляется администрацией Колпнянского района Орловской области на основании распоряжения администрации Колпнянского района Орловской области в форме проверок, проводимых в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».
9) Статью 28 Устава исключить.
10) Статью 29 главы 7 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Исполнение полномочий администрации городского поселения
1. Исполнение полномочий администрации посёлка (осуществление функций исполнительно-распорядительного органа данного муниципального образования) возлагается на администрацию Колпнянского района Орловской области.
2. Администрация Колпнянского района по вопросам местного значения поселка Колпна:
1) разрабатывает и утверждает проекты планов и программ социально-экономического развития, организует их исполнение;
2) разрабатывает и вносит на утверждение поселкового Совета народных депутатов проект местного бюджета, организует его исполнение;
3) от имени муниципального образования осуществляет права по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью;
4) создает муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
5) заключает с предприятиями, организациями договоры о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии территории, на производство товаров народного потребления и иной продукции, на оказание услуг;
6) заключает кредитные соглашения и договоры, договоры и соглашения о получении муниципальным образованием бюджетных ссуд и бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, договоры о предоставлении муниципальных гарантий;
7) осуществляет муниципальный земельный контроль;
8) организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;
9) осуществляет организацию и содержание муниципальных архивов;
10) организует проведение мероприятий в области образования, культуры и спорта;
11) обеспечивает сохранение памятников истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности;
12) создает условия для обеспечения населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; организует рынки и ярмарки, контролирует соблюдение цен и правил торговли, санитарное состояние мест торговли;
13) ведает кладбищами, обеспечивает содержание в надлежащем состоянии иных мест захоронения;
14) организует прием населения, а также рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан, принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции;
15) организует аварийно-спасательные и другие неотложные работы;
16) организует работу культурно-массовых учреждений;
17) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории городского поселения;
18) разрабатывает и принимает административные регламенты проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;
19) организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;
20) осуществляет муниципальный жилищный контроль;
21) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами городского поселения.
3. Администрация Колпнянского района в пределах своей компетенции обеспечивает осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселка Колпна федеральными законами и законами Орловской области.
12)       Главу 8 Устава исключить.
13)       Подпункт 4, 6 пункта 1 статьи 34 Устава исключить.
14)       Пункт 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Решения поселкового Совета народных депутатов городского поселения, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение поселкового Совета народных депутатов городского поселения только по инициативе главы администрации Колпнянского района Орловской области  или при наличии его заключения.».
15) Статью 38 Устава исключить.
16) Статью 40 Устава исключить.
17) Второй абзац пункта 5 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«    Обнародование муниципального правового акта осуществляется путем размещения указанного акта на информационном стенде городского поселения, а также на досках объявлений предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории городского поселения. Продолжительность размещения указанного акта не может быть менее 10 дней.».
18) Подпункт 6 статьи 41 Устава исключить.
19) Статью 45 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Экономическая основа местного самоуправления городского поселения
1. Экономическую основу местного самоуправления городского поселения составляет имущество, находящееся в муниципальной собственности городского поселения, средства местного бюджета, а также имущественные права городского поселения.
2. Полномочия собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени городского поселения осуществляет Администрация Колпнянского района, на которую возложено исполнение полномочий администрации городского поселения, а так же ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3. Органы местного самоуправления городского поселения, в соответствии с федеральными законами, вправе передавать объекты муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, сдавать в аренду, отчуждать в установленном порядке, а также совершать с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки, определять в договорах и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых в пользование объектов.
4. Городское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
5. Органы местного самоуправления городского поселения определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в следующем порядке:
Муниципальные предприятия создаются с целью удовлетворения потребностей населения городского поселения в товарах, работах и услугах.
Поселковый Совет народных депутатов утверждает порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация Колпнянского района.
Устав созданного муниципального предприятия, внесение в него изменений и дополнений утверждается администрацией Колпнянского района Орловской области на основе типового устава, разработанного поселковым Советом народных депутатов городского поселения.
Руководитель муниципального предприятия назначается и освобождается от должности главой администрации Колпнянского района. Руководитель муниципального предприятия назначается по итогам конкурса, проводимого в порядке, установленном решением поселкового Совета народных депутатов.
Администрация Колпнянского района осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальным предприятием, назначает и производит с этой целью ревизии, инвентаризации и аудиторские проверки.
Руководитель муниципального предприятия ежеквартально не позднее 30 числа первого месяца следующего за отчетным предоставляет отчет о проделанной работе на заседании балансовой комиссии и не позднее 1-го апреля каждого года представляет учредителю копию годового отчета (баланса), заверенную налоговой инспекцией.
Муниципальные учреждения создаются для осуществления управленческих, социальных и других функций городского поселения.
Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий определяются и утверждаются поселковым Советом народных депутатов городского поселения.».
20) Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Бюджет городского поселения
1. Городское поселение имеет собственный бюджет (далее по тексту - местный бюджет).
2. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития городского поселения в целях финансового обеспечения расходных обязательств городского поселения.
3. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном администрацией Колпнянского района, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами  поселкового Совета народных депутатов.
4. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете и его утверждения определяется муниципальным правовым актом  поселкового Совета народных депутатов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Ответственность за бюджетные правонарушения в городском поселении наступает по основаниям и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иным федеральным законодательством
21) В абзаце 4 пункта 2 статьи 48 Устава слова: «администрации посёлка» заменить на слова «городского поселения».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.
[bookmark: sub_44082]3. Настоящее решение вступает в силу после истечения срока полномочий поселкового Совета народных депутатов, принявшего настоящее решение.

Глава посёлка Колпна                                                                 В.А. Соловьёв

Председатель Колпнянского поселкового
Совета народных депутатов                                                        В.Н.  Брыков

	Приложение 2  к Решению Колпнянского поселкового Совета народных депутатов
от  19.11. 2015 года № 187/52-2

Порядок
учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений  и дополнений  в Устав посёлка Колпна
 Колпнянского района Орловской области»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона РФ от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и устанавливает порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» (далее – проект решения) и участия граждан в его обсуждении.
2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области и обладающими активным избирательным правом.
3. Гражданин (группа граждан) оформляет предложения по проекту решения по форме согласно приложению 1 и направляет их в Колпнянский поселковый  Совет народных депутатов с приложением сведений по форме согласно приложению 2.
4. Депутаты Колпнянского поселкового Совета народных депутатов вносят предложения по проекту решения в порядке, предусмотренном регламентом Колпнянского поселкового  Совета народных депутатов.
5. Колпнянский поселковый  Совет народных депутатов принимает предложения по проекту решения до 10 августа 2015 года по адресу: Россия, 303410, Орловская область, Колпнянский район, п.г.т. Колпна, ул. Торговая, д.5 (тел. 2 – 26 – 05).

	Приложение 1
к Порядку учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области» и участия граждан в его обсуждении

Предложения
по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна
 Колпнянского района  Орловской области»

	№ п/п
	Пункт, подпункт
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Кем внесена поправка

1.

Подпись гражданина (граждан)

	Приложение 2
к Порядку учета предложений по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области»  и участия граждан в его обсуждении

Сведения
о гражданине (группе граждан), внесшем предложения по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав посёлка Колпна
Колпнянского района Орловской области»

	Фамилия, имя, отчество гражданина (граждан), внесшего предложения

	Домашний адрес, телефон

	Данные о документе, удостоверяющем личность

	Место работы (учебы)

Подпись гражданина (граждан)

1